UDHËZIM
Nr. 12, datë 19.07.2007
PËR PËRCAKTIMIN E NUMRIT TË AUTOVETURAVE TAKSI, SHTYPJEN DHE EMETIMIN E LICENCAVE, BLLOKUT TË UDHËTIMIT DHE REGJISTRIT TË SHËRBIMIT TAKSI
I ndryshuar me:
· Udhëzimin Nr.4, datë 25.04.2008

Në mbështetje të pikës 4 të nenit 102 të Kushtetutës, nenit 36, nenit 37, nenit 38 të ligjit nr.8308, datë 18.3.1998 "Për transportet rrugore", të ndryshuar dhe pikës 1 të nenit 85 të ligjit nr.8378, datë 22.7.1998 "Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë", Ministri i Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit,

UDHËZON:

1. Numri i licencave të lëshuara, në shkallë vendi, për shërbimin taksi me autovetura 4+1 vende do të jetë i pakufizuar;

2. Numri i licencave të lëshuara për shërbimin taksi me autoveturat taksi me 8+1 vende lejohet deri në 10% e numrit të autoveturave taksi me 4+1 vende;

3. Numri i licencave të autoveturave taksi me 8+1 vende të përcaktuara sipas udhëzimit nr.12, datë 19.7.2007, për vitin 2008 nuk ndryshon.

4. Me qëllim rritjen e standardeve të sigurisë në rrugë dhe të emetimit të gazrave, zyrat e transportit në bashki, në përputhje me rregulloren e miratuar nga këshilli bashkiak, u japin përparësi autoveturave, që kanë më pak vite nga regjistrimi i parë i tyre.

5. Zyrat e transportit në qark i shpërndajnë çdo bashkie kuotën bazë dhe rezervë, të numrit

të licencave, që i përket, në përputhje me pikën 2 dhe aneksin 1, bashkë lidhur këtij udhëzimi.

6. Zyrat e transportit në qark dërgojnë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor, e cila ia shpërndan drejtorive rajonale, listën me numrat e serisë së licencave, për taksitë, të cilat i janë vënë në dispozicion çdo bashkie.

7. Zyrat e transportit në bashki dërgojnë pranë drejtorive rajonale përkatëse, të Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor, listën me emrat e subjekteve transportuese në shërbimin taksi, të përzgjedhur për t'u licencuar.

8. Zyrat e transportit në bashki dërgojnë, pranë degëve të Drejtorisë së Përgjithshme të Metrologjisë dhe Kalibrimit (DPMK) dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve në rrethe, listën me emrat e subjekteve transportuese në shërbimin taksi, të përzgjedhur për t'u licencuar, për vendosjen, kolaudimin dhe pumbosjen e taksimetrit të shoqëruar me numrin e serisë për çdo subjekt.

9. Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR) merr masat e nevojshme për kryerjen e veprimeve dhe lëshimin e aktit të vlerësimit për autoveturat taksi, në përputhje me udhëzimin nr.1649, datë 16.8.1999 "Mbi plotësimin e disa kushteve të veçanta në transportin rrugor të udhëtarëve", të ndryshuar, vetëm pasi subjekti është pajisur me taksimetër në gjendje pune sipas pikës 8 dhe emri i tij të jetë i përfshirë në pikën 7 më sipër.

10. Ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor të marrë të gjitha masat e nevojshme për shtypjen e kuotës bazë dhe rezervë të licencave të autoveturave në shërbimin taksi. Shpërndarja kryhet në bazë qarku, sipas aneksit 1 bashkëlidhur këtij udhëzimi.
11. Licencat në shërbimin taksi shtypen me numër serie dhe të jenë të pajisura me elemente sigurie, në mënyrë që të përjashtohet mundësia e kopjimit ose falsifikimit të tyre.

12. përdorimi i kuotës rezervë të licencave kryhet në përputhje me udhëzimin nr. 1649, datë 16.8.1999 "Mbi plotësimin e disa kushteve të veçanta në transportin rrugor të udhëtarëve", të ndryshuar.

13. Drejtoria e Politikave të Transportit Rrugor të përgatisë modelin e bllokut të udhëtimit, i cili i lëshohet agjencive të transportit të udhëtarëve, dhe i cili përmban dokumentin e udhëtimit, për grup të prenotuar/rezervuar më parë, me të cilin duhet të pajisen autoveturat taksi gjatë udhëtimit.

14. Drejtoria e Politikave të Transportit Rrugor të përgatisë modelin e regjistrit të dokumentit të udhëtimit për shërbimin taksi, për grup të prenotuar/rezervuar më parë, me të cilin duhet të pajisen agjencitë e transportit të udhëtarëve.

15. Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR) të shtyp dhe administrojë shpërndarjen e bllokut të udhëtimit dhe regjistrit të dokumentit të udhëtimit në përputhje me udhëzimin nr. 1649, datë 16.8.1999 "Mbi plotësimin e disa kushteve të veçanta në transportin rrugor të udhëtarëve", të ndryshuar.

16. Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR), të krijojë regjistrin kombëtar për subjektet në shërbimin taksi, brenda 60 ditëve nga dalja e këtij udhëzimi. Qëllimi i përdorimit të regjistrit kombëtar për subjektet taksi jepet në udhëzimin nr. 1649, datë 16.8.1999 "Mbi plotësimin e disa kushteve të veçanta në transportin rrugor të udhëtarëve", të ndryshuar.
17. Zyrat e transportit në bashki, në përputhje me vendimin e këshillit bashkiak, dërgojnë në DPSHTRR kërkesat e tyre për shtypjen e licencave brenda 30 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij udhëzimi. Me përjashtim të licencave rezervë, licencat e lëshuara nga zyrat e transportit në bashki, sipas udhëzimit nr.12, datë 19.7.2007, mbesin në fuqi. Shtypja e licencave do të vazhdojë me numrin e serisë të shprehur në aneksin 1, bashkëlidhur këtij udhëzimi.

18. Licencat rezervë shtypen në përputhje me aneksin 1 bashkëlidhur këtij udhëzimi.

19. Këshilli i qarkut përcakton bashkinë korresponduese për komunat e një rrethi që ka më shumë se një bashki.

20. Bashkitë mbajnë fotokopjen e licencës para lëshimit të saj, me qëllim depozitimin në praktikën e çdo subjekti të licencuar.
Ky urdhër hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I PUNËVE PUBLIKE,TRANSPORTIT DHE TELEKOMUNIKACIONIT

Sokol Olldashi

	
	
	
	ANEKSI 1
	
	

	NR.
	Emërtimi i qarkut dhe kodi
	Rrethi
	
	Bashkia

	
	
	Emërtimi i bashkisë
	Nr. serisë së kuotës bazë
	Nr. serisë së licencave rezervë
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	01 BERAT
	Berat
	BR 0155-
	BR 10100-
	Berat

	
	
	
	
	
	Ura Vajgurore

	
	
	Kuçovë
	BR 2050-
	BR 10200-
	Kuçovë

	
	
	Skrapar
	BR 3037-
	BR 10300-
	Çorovodë

	
	
	
	
	
	Poliça

	2
	02 DIBËR
	Dibër
	DI 0086-
	DI 10100-
	Peshkopi

	
	
	Bulqizë
	DI 2045-
	DI 10200-
	Bulqizë

	
	
	Mat
	DI 3069-
	DI 10300-
	Burrel

	
	
	
	
	
	Klos

	3
	03 DURRËS
	Durrës
	DR 0315-
	DR 10100-
	Durrës

	
	
	
	
	
	Manëz

	
	
	
	
	
	Sukth

	
	
	
	
	
	Shijak

	
	
	Krujë
	KR 2078-
	DR 10200-
	Krujë

	
	
	
	
	
	Fushë-Krujë

	4
	04 ELBASAN
	Elbasan
	EL 0279-
	EL 10100-
	Elbasan


	
	
	
	
	
	Cërrik

	
	
	
	
	
	Belsh

	
	
	Peqin
	EL 2038-
	EL 10200-
	Peqin

	
	
	Gramsh
	EL 3041-
	EL 10300-
	Gramsh

	
	
	Librazhd
	EL 4077-
	EL 10400-
	Librazhd

	
	
	
	
	
	Përrenjas

	5
	05 FIER
	Fier
	FR 0265-
	FR 10100-
	Fier

	
	
	
	
	
	Patos

	
	
	
	
	
	Roskovec

	
	
	Lushnjë
	FR 2178-
	FR 10200-
	Lushnjë

	
	
	
	
	
	Divjakë

	
	
	Mallakastër
	FR 3045-
	FR 10300-
	Ballsh

	6
	06 GJIROKASTËR
	Gjirokastër
	GJ 0084-
	GJ 10100-
	Gjirokastër

	
	
	
	
	
	Libohovë

	
	
	Tepelenë
	GJ 2043-
	GJ 10200-
	Tepelenë

	
	
	
	
	
	Memaliaj

	
	
	Përmet
	GJ 3038-
	GJ 10300
	Përmet

	
	
	
	
	
	Këlcyrë

	7
	07 KUKËS
	Kukës
	KU 0064-
	KU 10100-
	Kukës

	
	
	Tropojë
	KU 2031-
	KU 10200-
	Bajram Curri

	
	
	Has
	KU 3022-
	KU 10300-
	Krumë


	8
	08 KORÇË
	Korçë
	KO 0197-
	KO 10100-
	Korçë

	
	
	
	
	
	Maliq

	
	
	Kolonjë
	KO 2028-
	KO 10200-
	Ersekë

	
	
	
	
	
	Leskovik

	
	
	Devoll
	KO 3043-
	KO 10300-
	Bilisht

	
	
	Pogradec
	KO 4091-
	KO 10400-
	Pogradec

	9
	09 LEZHË
	Lezhe
	LE 0099-
	LE 10100-
	Lezhë

	
	
	Mirdita
	LE 2040-
	LE 10200-
	Rrëshen

	
	
	
	
	
	Rubik

	
	
	Kurbin
	LE 3074-
	LE 10300-
	Laç

	
	
	
	
	
	Mamurras

	10
	10 SHKODËR
	Shkodër
	SH 0249-
	SH 10100-
	Shkodër

	
	
	
	
	
	Vau i Dejës

	
	
	Malësi e madhe
	SH 2053-
	SH 10200-
	Koplik

	
	
	Pukë
	SH 3035-
	SH 10300-
	Pukë

	
	
	
	
	
	Fushë-Arrëz

	11
	11 TIRANË
	Tiranë
	TR 0840-
	TR 10100-
	Tiranë

	
	
	
	
	
	Kamëz

	
	
	
	
	
	Vorë

	
	
	Kavajë
	TR 2114-
	TR 10300-
	Kavajë

	
	
	
	
	
	Rrogozhinë


	12
	021 VLORË
	Vlorë
	VL 0235-
	VL 10100-
	Vlorë

	
	
	
	
	
	Himarë

	
	
	
	
	
	Orikum

	
	
	
	
	
	Selenicë

	
	
	Sarandë
	VL 2095-
	VL 10200-
	Sarandë

	
	
	
	
	
	Konispol

	
	
	Delvinë
	VL 3032-
	VL 10300-
	Delevinë


